

Cena numeru 20 gr.

Redakcja Administracja
Kraków
ul. Dunaewskiego 5
Telefon Redacji 308
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Wydawanie w Krakowie 1 zloty

Zagranicą 8 złotych

Wydawanie oddzielne rano
z wyjątkiem poniedziałku
i dni porządkowych

Konto P. O. Kraków 400 670

Po wyborach

Dwukrotne wybory są zakończone, skład osobowy Sejmu i Senatu ustalony. Można tedy przystąpić do ułożenia bilansu, do podsumowania wyników trzemesięcznej akcji wyborczej, zestawienia zysków i strat wszystkich w tej akcji biorących udział stronnictw.

Akcja wyborcza została u nas wprowadzona na mylny tor: za i przeciw rządowi względnie szefowi rządu. W krajach o ustroju naprawde demokratycznym i parlamentarnym walka wyborcza toczy się pod jakimś hasłem konkretnym, czy to o jakiejś podatki czy też o zmianie kierunku polityki itp., przyczem każdorazowy rząd ma naturalnie prawo i możność występowania, ale nie zapomocą środków władzy. We Francji, w Anglii, w republikańskich Niemczech ministrowie ubiegają się o mandaty jak wszyscy inni śmiertelnicy, nie rzucając na szalę aparatu państwowego.

U nas działo się inaczej. Rząd otwarcie stał się stroną, otwarcie zorganizował stronnictwo i stronnictwa, ministrowie na zgrupowaniach (coprawda, za zaproszeniami) aglowali za tworem rządowym, szef rządu wobec deputacji uznał ubiegający się o mandaty twórcy rządu „jedynek” za listę rządową. To było przygotowanie do wyborów, a jak robiono same wybory? Żadna siła w świecie nie przekona rozsądnie i bezstronnie myślącego człowieka, że w okręgach kresowych: w województwach woiłyńskim, poleskim, nowogródzkim i wileńskim i ich olbrzymią przewagą ludności niepoleskiej lista rządowa w sposób normalny „zdobyła” wszystkie albo prawie wszystkie mandaty do Sejmu i Senatu. Przecież przy wyborach w r. 1922 rząd także próbował w województwie stanisławowskim zorganizować propolską partię wśród Ukraińców z tym rezultatem, że nakładem sił i kosztów uzyskał 5 czy 6 mandatów z ks. Illkowiec na czele. Nikt nie uważa, żeby abstynencja Ukraińców z 1922 r. i zespolenie się ówczesne wszystkich mniejszości narodowych na kresach wschodnich w jeden blok zamieniło się w przeciagu 5 lat w taki entuzjazm dla rządu, by aż dojsz do takiego rezultatu, jaki „jedynek” tam osiągnęła.

Te refleksje nie zmienia jednak narazie — zanim przemówi Sąd najwyższy w odpowiedzi na protesty — fakt, że rząd osiągnął przy wyborach do Sejmu pokazane a do Senatu jeszcze pokąźniejsze rezultaty. Nie stało się jednak, jak rząd planował i głosił: Rząd celował we wszystkie stronnictwa, powstał przeciw partycywno jako wykwitowy życia publicznego o nas, a trafił tylko w partię prawicy, tylko ich kosztem zdobył swój stan posiadania. Lewica nie nie utraciła; przeciwnie — ilościowo i jakościowo się wzmożła: partii czy partjom rządowym o sile 135—140 mandatów przeciwstawia lewicę przybliżoną licząc 130.

A wśród tej lewicy górnie w wyborczy sposób PPS. I ona musiała borykać się z przeciwnościami nie w posterd mas pochodzącymi; i ona była pod presją „robionych” wyborów i jej u nieważniano listy i aresztowano agitatorów — ze skutkiem wręcz odwrotnym niż zamierzano. Nasz przyrost głosów o przeszło pół milio-

na, nasz przyrost mandatów do Sejmu i Senatu o 80% — oto są cyfry wymowne, świadczące, że przeciw woli ludu zawodne są siły władzy, że prawdziwego stronnictwa, t. j. na masach ugruntowanego, nie zlamia hasła przeciw partjom i ich rzekomemu rozrostowi.

Wybory zakończono, — co dalej? Sejm ma zostać zwołany wedle jednej wersji na 27, według innej już na 20 bm. Rząd stał wobec kończącego się 31 marca powołaniem budżetowego i musi, chcąc utrzymać ciągłość życia konstytucyjnego, uzyskać od Sejmu nowe powołanie, gdyż uchwalenie normalnego budżetu musi zająć kilka tygodni czasu. I przy tej sposobności okaże się, w jakim kierunku rząd zamierza rozszerzyć swe wpływy: czy uzupełnić i osiągnięcia większości poszuka na prawo, — na lewo. Już teraz w obozie rządowym ty, w jego części konserwatywnej, sądzą pewnie niepokój z powodu zbytegno — jej zdaniem — radykalizowania się Sejmu. Siery te wyliczają, że z jednynki wyszło 70 radżyków, którzy z 130 posłami lewicę zbliżają się dla osiągnięcia większości, a temu trzeba

Maszyny do pisania „UNDERWOOD”
Kraków, St. Winiarska 1. Tel. 2190
Lwów ul. Apperona 9. Tel. 592

przeszkodzić, ponieważ (tu znać, czego konserwatyści rządowi się obawiają) taka większość mogłaby zabrać się np. do przeprowadzenia reformy rolnej!

W ciągu akcji wyborczej szef rządu poza lakonicznym stwierdzeniem, że jednynka jest listą rządową, milczał. Nie podał programu i stał niewiedząco, jaki kierunek chce nadać swoim rządowi. Dla nas ten brak programu nie będzie przeszkodą w dążeniu do przeprowadzenia naszego własnego programu. Mamy postanowienie współpracowania dla dobra państwa i ludu w sposób, który odpowiada naszemu programowi i naszej sile. Ta współpraca zawisła jest od tego, z kim mamy pracować, kto będzie nam pomagał, a kto się przeciwił. Na wybór jednej z tych możliwości rząd ma wpływ: czekamy na jego decyzję.

Komu wysłać sanację na dobre?

Podaliśmy przed kilku dniami wyrażenia radży o p. Steckiego na temat postępow. Jakże zrobiło rolnictwo w Polsce w ostatnim czasie, mówiąc ściślej: od przelotu majowego do końca 1927 r. P. Stecki położył główny nacisk na stabilizację cen artykułów rolnych, na wyrównanie tych cen z cenami artykułów przemysłowych; na — wniosek z tych przesłanek — znaczną poprawę w tym dziele gospodarstwa społecznego. Tak mówił człowiek prywatny, przywódcą rolników i z swego punktu widzenia, z punktu widzenia interesów swej kasty miał rację. Ostatecznie wszystkie siły i te, które pracują i te, na które pracują inni, mają prawo ubiegać się o powiększenie swych zysków, gdyż to prawo jest kardynalną zasadą obecnego ustroju.

Inaczej przedstawia się rzecz, gdy te sprawę z tegoż samego punktu widzenia ujmuje członek rządu, a więc funkcjonariusz publiczny, obowiązany z tytułu swego urzędu — choćby tylko jedyn rezydent miał pod swój zarządek — do uwzględnienia interesów ogółu. Chodzi w danym wypadku o ministra rolnictwa p. Niezabyłowskiego, który, naśladując p. Steckiego, wygłosił dnia 10 bm. również do radży wykład o postępiach rolnictwa w Polsce. P. Niezabyłowski wypisał swój ujął, to przeba z góry powiedzieć, nie z punktu widzenia interesów rolników, t. j. z punktu widzenia rolniczo-rolniczego, co prawda, poczem miejsce, ale mówić jak minister rolników, potwierdzając w ten sposób nasze nadaną mu z okazji masowego pod jego patronatem wywozu zboża po żniwach 1926 r. P. Niezabyłowski stwierdza analogicznie z wywodami p. Steckiego — że jednym z zadań ministerstwa rolnictwa — dziedzinie cen zboża było „zamiękanie nożyc”, t. j. zrównanie cen artykułów rolnych z cenami artykułów przemysłowych. Nie jest rzeczą nową, że różnice w tych cenach — różnice na korzyść przemysłu — były jednymi z głównych uzasadnień drożyzny przez rolników. Gdy ceny się zrównały, należało się spodziewać, że dalsza wyższka cen artykułów rolnych ustala, tymczasem stało się przeciwnie: ceny te daleko rosną i obecnie jeszcze rosną, stojąc pod „dłonią wyższkowską”, która odczuwają i z postępcem przednowka jeszcze silniej będziemy odczuwać. A wedle przyrzeczenia p. Niezabyłowskiego wyrównanie cen zostało osiągnięte już w r. 1926, a mimo to przez cały r. 1927 i teraz ciągnie się ciągle w górę, czyli — jak się p. minister wyraża — „w r. 1927 poraz pierwszy nie stwierdzono poważniejszej depresji cen w lesim!”.

Jakż był skutek tej stabilizacji cen? Oto — znova słowa p. ministra rolnictwa nie musieli, jak przedtem rzucać na ryki ogromną ilość ołów rolnych, wywołując anomalnie i zniżkę cen. Co znaczy te słowa? Oto w jesieni ty, po żniwach rolnicy byli w stanie wstrzymać się ze sprzedażą, (wzorzeli) więc szczerzy brak, a brak wywołuje wyższkę cen Obław ten ty, sabotowanie rynku, uwidoczniła się ciągle w sprawozdaniach giełd zbożowych, gdzie zawsze powiara się sakramentalnie „dowóz mały”. Małe dowozy — to znaczy wytworzenie w sposób sztuczny braku zboża, a jak słyszymy od p. ministra, robiło się to celowo, aby utrzymać ceny na wysokim poziomie.

Co umożliwilo rolnikom wstrzymanie się ze sprzedażą? W gospodarstwie rolnem potrzebna jest gotówka obrotowa, jak w każdym innym przedsiębiorstwie. Rolnik, który potrzebuje gotówkę, musi sprzedać zboże i nie jest stanem makazybowym na lepsze czasy. Ale rząd polski umożliwił im to przez swą politykę kredytową, favoreującą rolnictwo. P. minister Niezabyłowski podaje, że podczas gdy rolnictwo w 1925 r. otrzymało od Banku Polskiego kredyty na ogólną sumę 97 milionów zł., to w 1927 r. kredyty te wyniosły 164 miliony zł. Ale Bank Polski dale ty, niezadowolony z braku terminów, rolnicy zaś potrzebują reżemu na inwestycje, a kredyty długoterminowych, i te się znalazły w państwowym Banku rolnym, który dał rolnictwu 190 milionów zł. Wynika z tego, że tylko polityka kredytowa rządu umożliwilo rolnikom „przeżyczenie” ty, pozwoliła im czekać ze sprzedażą zboża aż ceny wyszłyby do pożądanego wysokości.

P. Niezabyłowski i króćcie mówi, że rząd dąży do racjonalnej polityki cen. Co to znaczy? Rząd uznał, że rolnicy mają rację w swem dążeniu do wysokich cen i dążenia te popierał różnymi sposobami: nieograniczonym wywozem zboża, polityką kredytową, a ostatnio wpuścić do Sejmu niezwykle silnej reprezentacji rolników. I to ma swe znaczenie, bo już teraz mówią jawnie, że w wyborach nastąpi spełnienie jednego z postulatów sfer rolniczo-rolniczych, mianowicie podwyższenie cen cukru o 20% a może i więcej.

Rozumiecie teraz sens wyborów? Kto nie rozumiał, temu radjowe wyrażenia p. Niezabyłowskiego otwarcie oczy. Ceny produktów rolnych muszą być stabilizowane, a w następstwie tego musi nastąpić stabilizacja drożyzny.

Jutro 15 marca wchodzi w życie waloryzacja ceł

„Dziennik ustaw” Nr. 26 z 10 marca przynosi rozporządzenie ministra skarbu z 3 marca o wprowadzeniu w życie waloryzacji ceł z dniem 15 marca, w myśl dekretu prezydenta Kapłitej z 13 lutego br.

Wedle tego rozporządzenia opłaty celne wada starych stawek t. by, waloryzacji dopuszczalne są tylko wtedy, gdy chodzi o:

- towary, zgłoszone do odprawy celnej następnie w dniu 14 marca,
- towary, przywożone i wywożone w obrocie warunkowym, uszlachetniającym i reparacyjnym, o ile zabezpieczenie celne z tytułu tych obrotów, obliczone zostało na podstawie stawek, wyrażonych w dotychczas obowiązującej jednostce monetarnej,
- niedobory i nadwyżki należności celnych po-

wstałe wskutek niewłaściwego ocenia, o ile pierwotny niewłaściwy wymiar tych należności uskuteczniły został przed dniem 15 marca br.

Z powyższego rozporządzenia wynika zatem, że waloryzacja w wysokości 72 względnie 30% nie dotyczy towarów zagranicznych leżących w składach tranzytowych, o ile zgłoszenie do odprawy celowej nastąpiło przed 14 marca. Towary takie będą ocenione wedle starych stawek w ciągu całego roku.

Szkoda tylko, że to rozporządzenie pozwoliło się dopiero w „Dzienniku ustaw” z 10 marca, a zatem na 3 dni przed wyznaczonym terminem prekluzyjnym, a w dodatku ten numer „Dziennika ustaw” doszedł do Krakowa dopiero 13 marca czyli na 2 dni przed ostatecznym terminem do zabezpieczenia sobie starych stawek.

Jak głosowano w powiatach województwa krakowskiego do Senatu

POWIAT MAKÓW

Uprawionych do głosowania 25,077, głosowało 12,539, nieważnych 66. Głosy oddano na listy: 1 — 4,664, 2 — 1,006, 3 — 1,357, 14 — 1,056, 17 — 164, 24 — 164, 25 — 4,287, 33 — 4, 37 — 1.

POWIAT BOCHNIA

Uprawionych 33,266, głosowało 22,472, nieważnych 189. Głosy oddano na listy: 1 — 10,697, 2 — 3,698, 3 — 46, 14 — 159, 17 — 624, 24 — 244, 25 — 8,722, 33 — 90, 37 — 1.

POWIAT PILZNO

Uprawionych 16,220, głosowało 9,667, nieważnych 89. Głosy oddano na listy: 1 — 4,821, 2 — 220, 14 — 197, 17 — 142, 24 — 7, 25 — 4,174, 33 — 1, 37 — 16.

POWIAT ROPCZYCE

Uprawionych 27,620, głosowało 16,427, nieważnych 172. Głosy oddano na listy: 1 — 5,633, 2 — 1,053, 3 — 52, 14 — 576, 17 — 719, 24 — 66, 25 — 8,154, 33 — 8.

POWIAT LIMANOVA

Uprawionych 27,074, głosowało 15,886, nieważnych 506. Głosy oddano na listy: 1 — 10,122, 2 — 1,240, 3 — 38, 14 — 97, 17 — 60, 24 — 70, 25 — 3,751, 33 — 1.

POWIAT MYŚLENICE

Uprawionych 14,260, głosowało 7,019, nieważnych 35. Głosy oddano na listy: 1 — 2,685, 2 — 454, 3 — 122, 14 — 28, 17 — 31, 24 — 6, 25 — 1,188.

POWIAT ZWICZ

Uprawionych 33,810, głosowało 17,740, nieważnych 50. Głosy oddano na listy: 1 — 5,194, 2 — 6,911, 3 — 1,470, 14 — 35, 17 — 290, 24 — 744, 25 — 2,881, 37 — 165.

HENRYK MANN

Mądrości, których nauczyło mnie życie

L

Widzę siebie, idącego w pewnym pięknym dziale, wzdłuż drogi zamieszkanej; miałem wówczas lat jedenaście.

Szedłem, jak zwykle sam i bardzo szybko. Myśli moje były śmiałe i odważne, o ile nie były akurat smutne i zatroskane. Po części krążyły one dokoła niezwykłego pochodu do zwyciężonego miasta, przyciemniając się stale na czele zwyciężonych wojsk.

Spotkałem z małą dziewczynką, która kochałem, nialo całkiem nieobawiając się przebieg. Miała one prawdziwie warkocze, mawiała czoły, patrzyła na mnie i oczekiwała najwyżej na obrazek, który jej obiecałem.

Podczas tego zastanawiałem się, w jaki sposób wytarwać ją z wielkiego niebezpieczeństwa. Mimo to, rozumiejący się doskonale.

Podczas tego spaceru życie moje weszło na nowe tory, skończyłem bowiem przegimnazjum. Przegimnazjum było szkołą prywatną, obejmowała ono zakres najniższych klas gimnazjalnych i należało do doktora Hutteniusa. Uczono w nim tego samego, co i w dużym gimnazjum, do którego się i tak w końcu przehodziło. O ile ktoś okazał się niezadowolony do zajęcia siarowskiego ucznia w du-

żym gimnazjum, szedł przedwczesnie na „chłopa” do „kantoru”.

U Hutteniusa nietylko uczylimy się tego samego, co i uczelnio gimnazjum, lecz odpożytkowaliśmy te same przemienienia, światowościeli te same śmiecha, baliśmy się tych samych kar, i razem o nich zapominaliśmy.

Tu i tam mieliśmy sławę ztych lub dobrych uczni. My i tamci mogliśmy sobie podać ręce. — Wszyscy byliśmy biedakami, których męczono zadaniem lekcyj i karami.

Tylko młoda siła duchowa pozwoliła nam przetrzymać to wszystko.

Mimo to, jako uczniowie, byliśmy o wiele szczęśliwi i bardziej pewni siebie, niż jako niżsi urzędnicy lub początkujący kupcy — w życiu późniejszym.

Zamiast odcałować siebie dłońmi, byliśmy sobie wzajemni. Miałem wówczas wrażenie, że stosunki przyjaciel i pokolewie, są płytkie i nudne, i dlatego szukało się wrodów.

Podczas pokój i przy dobrych stosunkach, mogą ludzie — bądź to przogimnazjalni, bądź to osoby na najwyższych siarowskich — zakomunikować sobie całowładnie, iż im się dość dobrze — lub gorzej powodzi.

i w wszystkim towarzyszyłem w Polsce jak najserdeczniejszą gratulację.

Za Zarząd Główny PSPR:

Augustyn Łukasz, przewodniczący.
Za Prezydium konferencji PSPR:
Józef Czechowicz przewod., Antoni Siuda sekretarz.
Czeski Cieszyń, 12 marca 1928.

PODZIĘKOWANIE

Dla wszystkich komitetów miejscowych, meżów zaufania, towarzyszy i towarzyszek oraz przyjaciół i sympatyków polskiej partii socjalistycznej, za wszelkie poniesione ofiary i prace, które pomogły do tak ładnego rezultatu wyborczego, jako przewodniczący powiatowej Rady Robotniczej PPS powiatu Chrzanowskiego, przesyłam ta drogą nadesłana na moje ręce wyrazy uznania i podziękowania, w nadziei, że woda i Związek twój, postać Ignacego Daszyńskiego. Równocześnie proszę także odmiećni przyjąć podziękowanie za prace spełnione w sprawie wyborczej.
Jan Papuga.

Współpracownicy „Naprzodu” w Sejmie i Senacie

Oprócz dw. posłów Ignacego Daszyńskiego, Tadeusza Regera, Kazimierza Kaczanowskiego, Kazimierza Czapińskiego i Adama Głotkowskiego, o których już pisaliśmy, weszli do Sejmu jeszcze jeden dawny długoletni współpracownik „Naprzodu”: tow. Leon Wasilewski. Od chwili zamienienia „Naprzodu” na pismo codzienne, t. j. od r. 1900 był tow. Wasilewski stałym korespondentem naszego dziennika. Gdy z emigracji powrócił do kraju i osiadł w Krakowie, był w ostatnich latach przed wojną członkiem naszej redakcji. Pisywał w „Naprzodzie” pod pseudonimami: Si. O., arz. L. Płochocki, Zakarodonowicz, Exul, Exeul, T. Wojświłło.

Także w Senacie zasiadają czterej dawni współpracownicy „Naprzodu”, a mianowicie: Tow. Jan English, jeden z założycieli i pierwszych redaktorów „Naprzodu”; redagował on „Naprzód”, który wtedy był dwutygodnikiem, przez pierwszy rok jego istnienia, t. j. przez cały rok 1892.

Tow. dr. Stanisław Kelle-Krösz za czasu pobytu swego w Krakowie był w latach 1905-6 starym współpracownikiem „Naprzodu”.

Tow. dr. Bolesław Limanowski, który z emigracji zasłał „Naprzód” od czasu do czasu swymi cennymi artykułami, otrzymał swą prawo powrotu do Galicji (z której był wydalony w r. 1879) i osiadłszy w Krakowie w r. 1907, wstąpił do redakcji „Naprzodu” i był przez szereg lat jego stałym współpracownikiem.

Wreszcie tow. Tadeusz Galecki (pseudonim: Andrzej Struś) w feljtonie „Naprzodu” rozpoczął swój zawodowy powieściopisarstwo; nasz dziennik drukował jego pierwsze nowele.

ROZPOWIEZCZNIACIE „NAPRZODU”!

Całkiem inaczej rzecze się ma z wrogami! Wrogowi można krzyknąć z za płotu;

— Ty nieszczęśliwie stworzenie! — a tu przeleć już jest poczucie! Gdy, jako jednostka, nie chłopców, bieżmieć wzdłuż drogi, nie wykrzykiwałem żadnych słów obelżywych.

Z bóku drogi znajdowała się jaka, przeczczona do góry i znowu, i akurat była ona zajęta przez jakiś mnaszki, wzdłóg meji hucieniaci, którzy my.

Jaka była znowu, słonec hucieniaci, a ja byłym chętnie zabawił się z wrogami. — Lecz szedłem szybko, jak zwykle, i nie patrzyłem wcale w ich stronę.

Rzekłem tylko z powagą do siebie: — Zawsze pozostanę hucieniaczykiem.

Przeżyłem już, jak pozostanę — że mam przejść do gimnazjum. Aby zostać hucieniaczykiem, musiałbym zawsze mieć 11 lat. To zaś było niemożliwe, nawet według moich ówczesnych poglądów. Mimo to wyrzekłem swe postanowienie.

Czy mola obelżnica była prawdziwa? Pozostała mi ona w pamięci, prawdopodobnie tylko dlatego, że zawierała on w sobie coś sprzeciwu. Sprzeciw ten był tendencyjny i śladowy.

Podczas bardzo często myślałem na rozmaite wrogości, mola i cudze, myślałem, iż mają one dużo wspólnego z wyrażonym życzeniem, pozostania hucieniaczykiem.

Z tego samego punktu widzenia spoglądając na rozmaite nieprzyjemne uczucia narodowe. Coprawda, mało to pomoże. Nie zawsze nawet potrafię

Rząd a urzędnicy

Niedozia konferencja z p. Bartlem. — Zmiany w pragmatyce urzędniczej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 13 marca.

W związku ze sprawą pragmatyki urzędniczej, oraz innymi postulatami urzędników miała się dnia 12 bm. odbyć w prezydjum Rady ministrów konferencja p. wicepremiera Bartla z przedstawicielami

Stowarzyszenia Urzędników Państwowego. Konferencja ta jednak nie doszła do skutku. — Jak się słyszy, sprawa ta została przeniesiona się ostatnio p. premier Pilsudski. Wedle poglądów w pragmatyce mają być przeprowadzone zmiany, — które zapewnią członkom rządowym wpływ na całokształt spraw urzędniczych.

wzięcia udziału w pracach komisji przygotowawczej dla konferencji; rozbiorowość w charakterze sprawozdawcy technicznego delegacji amerykańskiej.

GLRBYNIE PRZEMYŹNICTWO DIAMENTOWE

Nowy Jork, 13 marca (PAT). Władze wykryły zorganizowaną bandę przemysłowców diamentów, importujących nielegalnie z Amsterdamu i Antwerp. Arrestowane między innymi dwie kobiety przesyłały, że w ostatnim kilku latach przemyśleń urzędów za przesyło 50 milionów dolarów.

ROKOWANIA O TANGER

Madryt, 13 marca (PAT). Jak donosiła pisma, rokowania między Anglią, Włochami, Francją i Hiszpanią w sprawie Tangueru, mają się rozpocząć w Paryżu w najbliższym czasie.

TELEGRAMY

Dnia 15 b. m. przydział mandatów z listy państwowej

Warszawa, 13 marca (tel. wlsny „Naprzodu”). Przewodniczący głównej komisji wyborczej p. Car zwołał posiedzenie komisji na dzień 15 bm. Na posiedzeniu tem nastąpi podział mandatów poselskich z listy państwowej. Po przedstawieniu przewodniczący komisji wyborczej zostanie w „Monitorze” ogłoszone nazwiska posłów z listy państwowej. Do siedmiu dni po tem ogłoszeniu mają posłowie wybrani Jednocześnie w kilku okręgach oraz z listy państwowej zawiadomić główną komisję wyborczą, który mandat zatrzymują.

W chwili obecnej główny komisarz postąpił sprawozdania z wszystkich okręgowych komisji wyborczych z wyjątkiem Lidy.

Przygotowana do sesji sejmowej

BUDŻET NA 1928-29 ROK

Warszawa, 13 marca (tel. wlsny „Naprzodu”). Preliminarz budżetowy na rok 1928-29 został już wydrukowany i zostanie przedłożony Sejmowi najpóźniej po otwarciu sesji sejmowej. Otwarcie sesji sejmowej odbędzie się prawdopodobnie na Zmroku.

Kancelaria sejmowa pracuje nad przygotowaniem sali posiedzeń Sejmu na dzień 27 bm. Nowo wybrani posłowie otrzymają legitymacje poselskie dopiero po złożeniu ślubowania, t. j. po pierwszym posiedzeniu Sejmu.

Prasa „sanacyjna” omawia w dalszym ciągu bardzo obszerne sprawę marszałkowską Sejmu. Jako kandydat „jedynki” na to stanowisko wystraszono w. b. tel. chw. p. Miedziński i p. Anzau. W związku ze sprawą obsadzenia stanowiska marszałka Sejmu, dziesiątka populiściwa prasa sanacyjna atakuje w sposób nieprzyzwolony PPS.

Arestowanie komunistów w Warszawie

Warszawa, 13 marca (tel. wlsny „Naprzodu”). W ciągu dnia dziesiątego dokonano masowych aresztowań wśród warszawskich młodzieży komunistycznej. Policja dokonała aresztowań w prywatnym mieszkaniu zebrała się celem omówienia wyniku wyborów, które jak wiadomo przyniosły komunistom rozczarowanie.

Podobno wśród materiałów znalezionych przy aresztowaniach znajdują się dokumenty stwierdzające że komintern przekazał w ostatnich dniach przed wyborami 100 tysięcy czerwonych na agitację w Polsce.

— 0 —

POWRÓT MINISTRA ZALESKIEGO Z GENEWY

Warszawa, 13 marca (tel. wlsny „Naprzodu”). Dzisiaj o godzinie 4 popołudniu powrócił do Warszawy minister spraw zagranicznych p. Zaleski.

PRZYJAZD POSŁA PATKA Z MOSKWI

Warszawa, 13 marca (tel. wlsny „Naprzodu”). W tych dniach przybędzie do Warszawy poseł piski w. b. w. w. p. Patek. Przyjazd posła Patka do stolicy w związku z porozumieniem o ostatnim posiedzeniu Rady Ligi narobków kwestjami rozbiorczymi, oraz sprawą polsko - rosyjskich rokowań handlowych.

ZMIANY W OTOCZENIU PREZYDENTA RPZIŁTJEJ

Warszawa, 13 marca (tel. wlsny „Naprzodu”). Potwierdzają się wiadomości o zmianach w kancelarii wójłnej prezydenta Rpiłtje. Jak się słyszy korespondent dowiaduje następująca szel kancelarii p. Dzięciołowski, oraz jego zastępca p. Markowski.

WYJAZD NUNCJAZA PAPIESKIEGO DO POLSKI

Rzym, 13 marca (PAT). Nuncjusz papieski p. Marmaggi wyjechał wczoraj do Warszawy, zeznany na dworcę przez ambasadora polskiego Stojalskiego, personal ambasady oraz przedstawicieli duchowieństwa.

ZACZYNAJĄ SIĘ OBIAWY „TANIENIA”

Chranów, 13 marca (tel. wlsny „Naprzodu”). Piekarze tutaj przedyżyli komisji cenowej żądanie podwyższenia ceny chleba o 7 groszy — na 65 groszy za kilo. Na komisji tow. Paszka imieniem szerokiach mas konsumatorów postawił wniosek o przeście nad tem żądaniem do porządku dziennego. Wniosek ten poparli reprezentant starostwa. Ostatecznie komisja odczekała decyzję do piątku.

POLSKO-GDAŃSKIE ROKOWANIA KOLEJOWE

Gdańsk, 13 marca (PAT). Pod przewodnictwem komisarsza generalnego Rzeczypospolitej p. Sira-kowskiego rozpoczęły się dni rokowania polsko-gdańskie w sprawie ujednolnienia taryf kolejowych i w sprawie zniżenia opłat stemplowych od listów przywozowych.

POLSKA W MIĘDZYNARODOWYM KARTELU STALOWYM

Luzemburg, 13 marca (PAT). Obrady międzynarodowego stowarzyszenia zostały przyspieszone z powodu śmierci prezydenta Maybacha. Żądania niemieckie zostały uwzględnione o tyle, że ograniczenia eksportowe, które dotyczyły wywozów miesięcznie 75 000 ton, zostały zniesione na 25 000. Trudne rozwiązanie stanowi żądanie członków środkowo-europejskich. Kartel nie mógł się zdecydować na podwyższenie kontyngentu, równocześnie jednak zgodził się na zwiększenie granicy dla członków środkowo-europejskich z 4 na 2 dolary za tonę. W sprawie tej specjalna komisja przedyżyła propozycje celem definitywnego jej uregulowania. Sprawa zastąpienia Polski do kartelu jest jeszcze ciągle niezafalowana. Kartel chce przynieść Polsce kontyngent eksportowy w wysokości 300 000 ton podczas gdy Polska domaga się kontyngentu wyższego o kilkadziesiąt tysięcy ton.

NA CO UŻYWANO FUNDUSZE WOJSKOWE W NIEMCZECH

Berlin, 13 marca (PAT). Socjalistyczny „Vorwärts” omawiając sprawozdanie komisarsza oszczędnościowego w sprawie nielegalnych subwencji dla różnych instytucji przemysłowych, a przede wszystkim dla towarzystwa filmowego „Phoebus”, wyraża niezadowolnienie ze sfornowania tego sprawozdania. Dziennik żąda, czy to jest wszystko, co o tej sprawie można powiedzieć i podkreśla, że sam tytuł sprawozdania, mówący o jak zwykłych wydatkach, kaniarzu Lichmana zdraża wyrażenie, czego kanclerz Marx i minister Reichswehry Groener nie chcieli powieścić. Wszystkie te bowiem nadużycia były instrukcjami wydziału transportów morskich urzędu marynarki, tymczasem sprawozdanie wcale o tem nie mówi, a nazywa cała afera — afera tytuł jednej osoby, a mianowicie kpt. Lohmann. „Vorwärts” żąda, aby komisja oszczędnościowa, która w tymże dniu przedstawiła sprawę i zażądała kategorycznie wyjaśnienia całej sprawy. Sprawę tytuł nadużycie musi być ostatecznie załatwiona przed nowymi wyborami. Żaden bowiem rząd nie zgodził się na prze cie nie załatwionych skandali.

ZAPOWIEDZ REVOLUCJI W GRECJI

Białogłód, 13 marca (PAT). „Wreme” donosi z Aten: Grecja znalazła się w przedmienu poważnych niepokojów wewnętrznych, oraz w przedmienu proklamowania generalnego strajku. Władze greckie w Atenach, Salonikach oraz innych większych miastach zostały nie pozwolone się z tego rodzaju przedstawieniem sprawy i zażądała kategorycznie wyjaśnienia całej sprawy. Sprawę tytuł nadużycie musi być ostatecznie załatwiona przed nowymi wyborami. Żaden bowiem rząd nie zgodził się na prze cie nie załatwionych skandali.

TURCJA I AMERYKA W KOMISJI ROZBROJENIOWEJ

Konstantynopol, 13 marca (PAT). Rada ministrów postanowiła przyjąć zaproszenie na generalną konferencję rozbiorczą. Minister spraw zagranicznych Tewfik Rughlidi był wyjechał dzisiaj d. Genewy.

Waszyngton, 13 marca (PAT). Kontreadmiral Jones wyjechał w tym tygodniu do Genewy celem

Przegląd gospodarczy

Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacno: mleko zbierane 1 litr 30—35 gr., mleko niezbiierane 1 litr 40—45 gr., śmietanka słodką 1 litr 50—70 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 150—240 zł., masło zwyczajne 1 kg. 650—680 zł., masło dietetyczne 1 kg. 750—780 zł., ser krowi 1 kg. 130—140 zł., kacha 950—960 zł., jala szty 15—17 gr., kury żywe szt. 5—8 zł., kaczki żywe szt. 5—7 zł., świnie żywe szt. 10—12 zł., indyki szte 16—26 zł., jabłka kraj. 1 kg. 1—2 zł., cytryny sztuka 10—14 gr., ziemniaki 100 kg. 10—11 zł., buraki 1 kg 23—30 gr., marchew 1 kg. 30—35 gr., cebula 1 kg. 60—65 gr., czosnek 1 kg. 140—150 zł., kalafior szty 250—350 zł., pietruszka 1 kg. 40—45 gr., szpinak kraj. 1 kg. 3—4 zł., seler 1 kg. 40—50 gr., salata głowka 40 gr., wrosczyzna 1 kg. 40—45 gr., chrzan 1 kg. 2—250 zł., barszcz 1 litr 35—40 groszy.

PODWYZKA OPŁAT W MAGAZYNACH KOLEJOWYCH

Dyrekcja kolei w Krakowie podwyższyła w ważności od 7 marca aż do odwołania wskatek przepelnienia magazynów celnych i powołano odbioru przesyłek na mocy art. 80 pkt. 3 taryfy ogólnej części I, opłatę taryfowa składową za przesyłki celne przeznaczone dla Krakowa do pięciokrotnej wysokości.

ROKOWANIA POLSKO-AUSTRIACKIE O WALORYZACJE CEL

Wiedeń, 13 marca (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Warszawy: Rokowania między rządem austriackim a polskim w sprawie odcroczenia albo załagodzenia względnie wyrównania waloryzacji cel polskich oceniane są dzisiaj przez prasę warszawską poraż pierwszy optymistycznie. Udalo się znaleźć podstawi do porozumienia. Posel austriacki w Warszawie Post udal się celem złożenia sprawozdania do Wiednia. Wczoraj przybyła do Warszawy specjalna austriacka delegacja celem kontynuowania rokowań.

Sprawy partyjne

Uprasa się towarzyszów, którzy pobrali błozm. Na lunadusz wyborczy, ażeby do dnia 18 b. m. złożyć do okr. z gotówką za sprzedane i z pozostałemi dochkami. — Skarbnik.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE MURARZY odezdał się we śradę 14 m. o godz. 5 wieczór w sali Związku ul. Dunajewskiego 5 i p. z porządkiem dziennym: akcja cennikowa. — 0 —

SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

Biblioteka Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parer, bogato zaopieczona, posiada najnowsze utwory beletrystyczne i naukowe, otwarta codziennie od godz. 5—8 wieczorem, w niedziele od 11—1 w południe.

Warunki prenumeraty: 3 złote kwartki, 150 zł. opłata miesięczna. Członkowie okr. zawodowych okr. partyjnego TUR płacą 1 zł. miesięcznie. — Wydaje się 1 kwartek i treści beletrystyczne i 1 kwartek treści naukowe.

Brzeszcze. Walne zebranie TUR w niedziele 26 b. m. o godzinie 3 popoł. w sali kopalnianej.

CHARLES B. DRISCOLL

Amerykański projekt reformy przysięgi

„Zakładam się o 10 tysyć dolarów, że mówię prawdę”

Już bardzo wczesnie w historii sąsiedniej rozpoczęł człowiek stosować magiczną formułę przysięstwa. Jak dowód wiarygodności zeznań świadków. Owłosiony jakiniowicie, oskarżony o jakieś przestępstwo, zaprzeczając oczywiście, że nie jest winien. Aby przekonać oskarżyciela o prawdziwie swych słów, zwykł był zwracać się do jakiegoś nadnaturalnego, wszechmocnego istoty z rozkazem: „Zabił mnie, jeśli mówię nieprawdę”, aby po krótkim oczekiwaniu z triumfem zawołać: „Widzisz, że mnie nie zabił; a więc musi być prawdą to, co powiedziałem”.

Było to swego czasu bardzo przekonujące, straciło jednak swą moc dowodową z chwilą, gdy doświadczenie nauczyło, że Świadek pozostawał przy życiu nawet wtedy, gdy kłamał. Jednakże zwyczaj warunkowo przekleństwa dla potwierdzenia prawdy, jeden z najbardziej przesylnych zwyczajów sąsiedniej ludzkości, stał się powszechnym i obowiązuje do dziś dnia w całym cywilizowanym i niecywilizowanym świecie.

Ongi tak uroczysta przysięga chłopca: „Zebym mnie szlag trafił, jak skłamałem”, stała się bezwartościowa z biegiem czasu. Chłopiec doszedł do przekonania, że nie umiera, jeśli nawet kłamie, a więc prokurator bez żadnych wyrzutów sumienia, aby go szlag trafił. Podobnie ma się sprawa z przysięgami dorosłych. Przysięgający zwraca o wiele więcej uwagi na prawne przepisy o złamaniu przysięgi, niż na sakramentalne „tak mi dądniesz Bóg”, które jest już dlań całkowicie bez znaczenia. Prawne przepisy karne za fałszywe zeznanie mogłyby oczywiście być tak samo skuteczne i bez przysięgi, jak z przysięgą. Zdarza się u hindusów, że przysięgający dotyka w czasie przysięgi nogi bramina, gdy w chwili znajdowania się w takim kontakcie z świętością, bo się kłamać. Ale czyż nowo moglibyśmy dotykać w czasie przysięgi u nas w Ameryce? Przecież nie nogę jakiegoś duchownego, gdyż istnieją ogromne różnice zdań co do tego, która religia z pośród tak wielu wymaga jest prawdziwa.

Może przedzielniość sens dotykane nogi jakiegoś bankiera; ale bankierzy nie mają czasu stać przy państwie w ten sposób.

Przysięga nasza jest bez czci i wiary. Świadek

zostaje przed sądem zaprzysiężony przez urzędnika sądowego, który zwróciwszy swe stanowisko tej okoliczności, że ma dużą rodzinę, która głosowała na niego przy wyborach na sędziego. Urzędnik ten rozkazuje:

— Podnieś pań rękę. — Następnie mrucz lub krzycz:

— Do ju umm - bumm - ummbumm - umm - s'elpejnego!

Świadek kłwa potakując głową, mrucz, lub nie nie mówi. Wszystko to uchodzi za przysięgę. Czy świadek jest przenikliwie przekonaniem, że należy mówić prawdę? Absolutnie nie! Przysięga jest wszędzie bez znaczenia.

Niech mi będzie wolno zaproponować pewną zmianę. Niech się każde świadkowi przysięga:

— Niniejszym zakładam się o 10 dolarów, że wszystko to, co tu mówię, jest czysta prawda.

Następnie musiałby wymieniona suma położyć na stole sędziowski (wysokość sumy byłaby każdorazowo oznaczona przez sędziego w zależności od zdolności płatniczej świadka). Następnie „krupier” sądowy powinien pociąć zgnardła i wydać pokutowanie. Po ogłoszeniu wyroku stawki zakładowe świadków winny być albo zatrzymane, albo zwrócone z nadwyżką, w zależności od tego, czy zeznawał prawdę czy kłamał! Nadwyżką pochodząca będzie z sum skonfiskowanych za fałszywe zeznanie, tak, że mówienie prawdy będzie szczególnie intratne tak długo, jak utrzyma się zwyczaj kłamania. Jeśli młody projekt będzie wykonany, wtedy niewielka ilość uczciwych osób z Waszyngtona, Los Angeles, Miami i innych słynnych centrów będzie miała świetnie zyski z „Banku” sądowego.

Czy jest to nieregularny i profanujący projekt? Nie. Twierdzę, że mam silne podstawy do przekonania, że Najwyższemu Sędzi musi się bardzo nie podobać, jeśli On się wzywa o każdej porze dnia, aby świadczył za tym, że niezliczone kłamstwa są prawdą! Należy chyba przysiąc, że nie jest to bardzo pochwalebne dla Boga. Dla inteligentnego człowieka nie ma przysięgi żadnego znaczenia, gdyż nie wierzy on w skuteczność żadnych formuł magicznych. Dla niewiedzącego, ograniczonego człowieka nie ma przysięga rów-

nież żadnego znaczenia, gdyż ceremonie ładuza się nie przekonująco i nie wzbudzając dostatecznego lęku.

W Chinach istnieją zwyczaje, że świadek rzuci o ziemię talerz, mrucz przytem rodzaj przekleństwa, że jeśli kłamie, to niech duża jego rodzica się na drobniutkie kawałki, jak to się stało z talerzem. Ale trudno sobie wyobrazić, aby taka przysięga miała duże znaczenie dla amerykańskiego sławnywacza bankowego lub bandyty. Natomiast każdy amerykański rozzumnie zakładuje, że jeśli on w języku pieniądza, jeśli zakłada się o 10 lub 100 dolarów, że powie prawdę, prawdopodobnie bardzo się wysili, aby zakład wygrał.

Ostatnio przyjął się zwyczaj; że prezydenci i gubernatorzy Stanów Zjednoczonych przysięgają przed mikrofonom konstytucyjny i prawo; zamiast tego niech każdy członek kongresu podniesie rękę i powie: Zakładam się o 10000 dolarów, że przy wykonywaniu moich obowiązków służbowych będę się kierował prawem i konstytucją.”

Przez przysięgę wzywamy Boga, aby nas ukarał w wypadku kłamstwa, ale myślimy zupełnie co innego. Państwo nie pozostawia karę Bogu. Prawodawstwo stoi tuż za tym, aby ukarać, jeśli Bóg leży nie oczyni.

Zaproponowany zakład przysięgowy, jako gwarancję zgodnych z prawdą zeznań świadków i uczciwości urzędników państwowych, a wtedy również się w naszym kraju specjalna ambicja. My, amerykańczycy, chętnie się zakładamy. Dajcie nam zastosować nasz instynkt hazardu przy sprawach sądowych i sprawowania władzy, a znajdziemy wkrocie w naszym kraju w sprawach publicznych poczucie honoru, które dla się przynajmniej porównać z poczuciem honoru graczy pomiędzy sobą.

BIBLIOTEKA POLITYCZNO-SPOŁECZNA

TYGODNIKA „PRAWO LUDU” W KRAKOWIE

Wyszedł z druku tom pierwszy II serii

MARJANA PORCZAKA

Religia a polityka

Cena 60 groszy, z przesyłką pocztową 70 gr. Zamawia należy w redakcji „Prawa Ludu”, (Kraków, naprzeciwko 15 p.) i w kolportażu partyjnym.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Wędrując wszelkich wskazów lekarskich robić adekwatne a zarazem do obecnej mody, zastosować

pasyy popieraczejne
pasyy na ciążę
pasyy poporodowe
pasyy rapturowe
pasyy gumowe modne
pasyy menstruacyjne
pasyy podwiązki

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówić z pewnością jest przymierzania nie wykonywam.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

KOWALSKINA
USUWA NAJŚLISZAJE
BÓLE GŁOWY

HEMOROIDY
STAN ZAPALNY KRWAWIENIE
SWĘDZENIE



USUWA
HEMORIN-KLAWE

FABRYCZNY
SKŁAD PŁOCIEN I BIELIZNY

R. KÓWALSKI
dawaję! Związek Ekonomiczny Sudek Kółek Rolniczych
KRAKÓW, UL. WISŁNA L. 8.

Polica zasze s trwałości tkaniny sąrowadnie do wyprawy wlotowych, wszelkie gatunki piódek namaszczone, cermberg, bogactwa, antracyt, rękawiczki, rękawiczki, obuwisko, drelichy, matracze, telety, kłoty, wstępy, kuce, koldry.

Wielki wybór. 250 Ceny korzystne.

GIMNASYJNE URZĄDZENIA

wykonuje
ALBIN BERNACKI

Kraków, Kazimierza wielkiego 52.

Pierwsza w Krakowie
KURSY KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH ZAWODOWE I AMATORSKIE
Inż. M. Nanowski
Kraków, ul. Czysła 5, Telef. 4248.

Własne zabudowania szkolne obejmują: I) auty wykładowe, zapoznawcze w pomieszczeniach; II) pracownię autotechniczną; III) garaż, IV) warsztat, V) biuro i łazienki szkolne.

Zajęcia przy-...
w godzinach od 9-1 i 2-7.

OPŁATA RATAMI.
Dla pp. urzędników, wojskowych i członków...
nie wierzysz...
174

NA RATY! NA RATY!
olom ny, kanasy, materace sprężynowe i wiotenne, dżony siadane i piłwa oraz wszelkie roboty w zakresie tapicernictwa wchodzące wykonują 1448

WEIN
DL. STAWOWIENIA L. 28.

ZOBOWIĄZANIE katechetyckie województwa...
w Krakowie, przy P.K.U. Włodow...
Brytus Paweł, Januszków, on aważaniem.

ZOBOWIĄZANIE katechetyckie województwa...
w Krakowie, przy P.K.U. Włodow...
Biedog, unieważnianie.

Kabietka Fiszczak, zamieszkała w Hreczgu, pow. Włodow...
niezależnie...
wyjane przez Kraków i...
Kraków.

Szkolna dzwignia banduli